

Uppdaterad av Suomen Partiolaiset - Finlands Scouter ry 19.8.2024

Den svenska versionen är uppdaterad 10.9.2024, översatt av Finlands Svenska Scouter rf, ledarstöd

## **Utredning av brottslig bakgrund hos frivilliga**

Syftet med lagen om kontroll av brottslig bakgrund hos frivilliga som deltar i verksamhet bland barn är att skydda de minderårigas personliga integritet och främja och trygga deras utveckling och välbefinnande. Enligt lagen är utredningen av brottslig bakgrund hos frivilliga en förebyggande åtgärd som endast inverkar på kårens rekrytering av nya personer som redan har dömts för brott. Det bästa sättet att garantera en trygg uppväxtmiljö för barnen och de unga är att utveckla kårens verksamhet så att risker för skadligt beteende mellan vuxna och barn eller unga samt mellan barn och unga sinsemellan minimeras. I vissa fall behöver ändå en kontroll av brottslig bakgrund med hjälp av straffregisterutdrag göras.

### **När ska en kontroll av brottslig bakgrund göras?**

För alla som börjar leda en grupp ensam görs en utredning av brottslig bakgrund (undantaget explorerscouters som ensam leder en grupp som en del av sitt eget explorerscoutprogram).

Om kåren rekryterar vuxna ledare genom annonsering ska det redan av annonsen framgå att ett straffregisterutdrag kommer att krävas av en person som åtar sig uppdraget ensam.

Kåren ska be om ett straffregisterutdrag av en person som vill ha ett frivilliguppdrag då alla följande fyra punkter uppfylls:

- Scoutkåren har genom styrelsens beslut godkänt centralorganisationens anvisningar Tryggt tillsammans som en del av sina egna anvisningar för kårens verksamhet.
- Personen blir den enda myndiga ledaren för en grupp (undantaget explorerscouters som ensam leder grupper som en del av sitt eget explorerscoutprogram).
- Uppdraget innebär regelbundet ledarskap av en grupp med minderåriga deltagare.

- Personen verkar kontinuerligt och huvudsakligen ensam i sitt uppdrag (Uppdraget varar minst ett verksamhetsår).

En frivillig kan också redan ha ett straffregisterutdrag från tidigare. Om utdraget är mindre än sex månader gammalt kan det användas för kårens utredning av brottslig bakgrund. Om en person inte går med på att hans brottsliga bakgrund utreds, ska personen inte utses till att sköta gruppleदारuppdrag ensam.

Om du har några frågor, tveka inte utan kontakta FiSSc:s kansli och be om hjälp!

## **Hur görs en utredning av brottslig bakgrund?**

Kåren gör själv utredningen av brottslig bakgrund och ansöker om straffregisterutdrag. Processen är enkel och okomplicerad. Tydliga och aktuella anvisningar ges på Rättsregistercentralens (RRC:s) webbplats. [https://www.oikeusrekisterikeskus.fi/sv/index/tjanster/rikosrekisteri/utdrag\\_ombrottsligbakgrund.html](https://www.oikeusrekisterikeskus.fi/sv/index/tjanster/rikosrekisteri/utdrag_ombrottsligbakgrund.html)

För scoutkårer och scouter gäller det som står under Anordnare av frivilligverksamhet.

Processen för att göra en utredning av brottslig bakgrund:

1. Scoutkåren konstaterar att det behöver göras en utredning av brottslig bakgrund för en person som har eller ska åta sig ett ledaruppdrag.
2. Kårens representant som är registrerad i föreningsregistret (scoutkårens namntecknare) beställer straffregisterutdraget via [Rättsregistercentralens elektroniska tjänst](#). Beställningen kan också göras via e-post eller per post. Vi rekommenderar att använda e-tjänsten. Andra beställningssätt kostar mer och gör behandlingstiden längre.
  - a. För straffregisterutdraget behövs skriftligt samtycke av den frivilliga. Innan ni beställer straffregisterutdraget, be att den frivilliga fyller i en fullmakt på [Rättsregistercentralens blankett](#) och bifoga fullmakten till beställningen.
  - b. På punkten frivilliguppdrag för vilket utdraget beställs kan ni fylla i personens scoutledaruppdrag, men tänk på att också förklara i vardagsspråk vad uppdraget går ut på, exempelvis Akela, ledare för en grupp med 7-10-åriga scouter.

- c. På frågan om organisatören av frivilligverksamhet har en anvisning eller plan för åtgärder som tryggar minderårigas personliga integritet fyller ni i Partio Turvallisesti yhdessä-ohje (Tryggt tillsammans-anvisningen), godkänd 30.11.2019 av Suomen Partiolaiset - Finlands Scouter ry. Anvisningen behöver inte bifogas till beställningen. Finlands Scouter lämnar alltid in en uppdaterad version till Rättsregistercentralen.
3. Rättsregistercentralen behandlar ansökan. Från Rättsregistercentralen levereras registerutdraget till den adress som kåren antecknar i sin ansökan. I praktiken är det trygghetspersonens eller kårchefens hemadress. Observera att utdraget inte ska beställas till kårens allmänna adress, där flera personer kan se det.
4. Kårens trygghetsperson (eller kårchefen om det inte finns en namngiven trygghetsperson) markerar i Kuksa i personens profil att straffregisterutdraget har uppvisats, samt datum och vem som har behandlat utdraget. Inga uppgifter om innehållet i straffregisterutdraget sparas. Kåren ska ge utdraget till den frivilliga genast när det har kontrollerats. Straffregisterutdraget får inte kopieras och utdraget får inte dokumenteras.
5. Efter att kårens trygghetsperson har fått registerutdraget fattar hen det slutliga beslutet om uppdraget, vid behov i samråd med kårchefen. I straffregisterutdraget noteras i huvudsak domar för brott som gäller barn, sexualbrott, narkotikabrott och grova våldsbrott. Centralorganisationen rekommenderar att kåren undviker att utse personer med noteringar i straffregisterutdraget till gruppleddare. Observera att beslutet om någon kan utses till ett uppdrag utgående från uppgifterna i utdraget inte tas av kårens styrelse. Den som granskar straffregisterutdraget har tystnadsplikt avseende de uppgifter som antecknats på utdraget. Inte ens information om huruvida det finns noteringar i utdraget eller inte får föras vidare. Tystnadsplikten fortsätter även efter det att granskaren av utdraget inte längre sköter det uppdrag där hen fick informationen. Tystnadsplikten bör tas på allvar och överträdelse av den kan vara straffbar. Om brott mot tystnadsplikten föreskrivs i strafflagen. (39/1889 38 kap. 1 och 2 §).

Behandlingstiden för ansökan är 7 arbetsdagar år 2024 och ansökningarna behandlas i samma ordning som de kommer in. Behandlingstiden omfattar inte postens leveranstid. Straffregisterutdraget kostar år 2024 6 euro i e-tjänsten och 12 euro när det beställs på ett annat sätt. I e-tjänsten betalas utdraget direkt. Ansökningar via post och e-post faktureras separat.

Om du har några frågor eller stöter på problem gällande straffregisterutdrag, ta kontakt med FiSSc:s kansli eller Rättsregistercentralen.

Viktiga länkar:

- [Rättsregistercentralen, straffregisterutdrag för verksamhet med barn.](#)
- [Myndigheten för digitalisering och befolkningsdata – suomi.fi-fullmakter](#)
- [Suomi.fi fullmakter](#) – se vid behov fullmakt med ansökan
- [Vad antecknas på ett straffregisterutdrag?](#)